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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, senest til 

FM2019, at fremlægge en evaluering af Majoriaq. Evalueringen skal afdække 

i hvor høj grad Majoriaq opfylder sit formål om at gøre borgerne 

uddannelses- eller arbejdsparate. Evalueringen skal endvidere komme med 

forslag til effektiviseringer og besparelser med baggrund i de hidtidige 

erfaringer. 

 (Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne)  

 

Inuit Ataqatigiit har siden stiftelsen af partiet arbejdet helhjertet for at opnå et 

selvbærende samfund der løfter i flok og derved sikre hjælp til at de der har behov.  

Arbejde er en gave i livet som medfører at man bliver selvforsørgende, får et bedre liv 

og man er med til at løfte samfundet.   

Selv om vi glæder os over, at arbejdsløsheden her i landet er faldende i de senere år, 

er der stadigvæk mange arbejdsløse, og vi kan især ikke se bort fra, at mange unge 

er registrerede som arbejdsløse og hvis ikke vi hurtigt kommer med fremadrettede 

løsninger, er der grund til ængstelse. For det har vi grund til, for statistik som er 

fremkommet i forbindelse med forskning, viser at der findes mange unge mennesker 

som ikke er registrerede nogen steder og som er uden beskæftigelse og er ikke under 

uddannelse. 

Denne store samfundsmæssige udfordring skal vi sammen gøre noget ved, og helst 

meget hurtigt. For vi har brug for alle disse unge som fremadrettet skal løfte 

forsørgerbyrden i en tid hvor de forsørgede vil være flere end forsørgerne.  

Vi er enige med Nivi Olsen fremsætter et forslag om at vi skal vurdere vores brug af 

ressourcer til Majoriaq ordningen. For det er på sin plads, at vi vurderer de mange 

midler, der til sammen mindst er 100 mio. kr., som benyttes i Majoriaq giver et 

resultat der står i mål med omkostningerne.  

Principielt er det helt unødvendigt at unge undervises i Majoriaq i noget som de 

allerede har opnået i folkeskolen, for det primære mål må være, at de unge forlader 

folkeskolen uddannelsesparate.   

Når man ser på behovet, kan vi sige, at vi bevilger alt alt for store midler til Majoriaq 

ordningen, for det vil være mere klogt at investere disse midler i folkeskoleordningen. 
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For forskningsresultaterne har med alt tydelighed vist, at tidlig indsats i folkeskolen 

mens børnene er små, giver de allerbedste resultater. 

Alt imens vi har de udfordringer vi har i dag, er vores behov for Majoriaq en realitet, 

men Inuit Ataqatigiit mener, at vi ikke skal tage ordningen som en selvfølge. Lad os 

gøre reelle handlinger frem for at udføre brandslukningsarbejder og styrke det tidlige 

indsats yderligere. Hvis vi skal foretage sådanne skridt skal vi arbejde tværfagligt og 

bedre end det indsats vi gør i dag. Den manglende koordinering departementerne 

imellem som måske udspringer sig fra en holdning om ‘det er mit ansvar og den er dig 

uvedkommende’ må straks bringes til ophør. Vi kan arbejde bedre og mere 

sammenhængende – lad os have den holdning i hjertet og gør en indsats. 

Lad os gøre det med at være arbejdsløs her i landet til at være et skridt til 

beskæftigelse eller uddannelse. For vi har brug for alle kræfter, så lad os bane vej for 

dette.  

Med disse bemærkninger støtter vi forslaget og henviser det til behandling i Erhvervs- 

og Råstofudvalget. Vi indstiller, at Naalakkersuisuts interessante forslag medtages 

under punktets nøje udvalgsbehandling. 

 


